bonus.ch

Assicurazione malattia: strumenti innovativi per scegliere la nuova cassa malati

In questi giorni gli assicurati ricevono la comunicazione dei premi malattia per il 2012. Per molti di essi, un
cambiamento di cassa malati potrebbe essere il mezzo principale per ridurre i costi. La cassa malati che propone il
premio pit conveniente per il 2012 sara in grado di mantenere tale competitivita anche gl anni seguenti? bonus.ch ha
aggiornato i propri strumenti di verifica, concepiti appositamente per sondare la solidita finanziaria € la stabilita dei
premi degli assicuratori in Svizzera.

Ogni anno un numero sempre maggiore di assicurati € spinto dagli aumenti dei premi malattia a rivolgersi a portali di
confronto quale bonus.ch per rendersi conto di quale sia il proprio potenziale di risparmio. Tuttavia, sono ancora in
molti a non osare un passaggio a una nuova cassa: una delle principali ragioni di tale esitazione ¢ il timore di assistere
a un rialzo dei premi anche presso la nuova cassa, dopo il primo anno di affiliazione.

E non si tratta, purtroppo, di timori infondati. Recentemente, grandi gruppi di assicuratori hanno creato casse malati
economiche che hanno promesso premi molto bassi senza pero poterne garantire la stabilita al di la di un periodo di
un anno. Ecco che gli assicurati che si erano rivolti a queste casse nella speranza di risparmiare sul premio si sono
trovati a far fronte a forti aumenti di premi gia dal secondo anno di affiliazione. La stabilita economica delle casse
malati si rivela, dunque, un’informazione chiave per quanto attiene al cambiamento di assicuratore. Proprio per
questo bonus.ch ha aggiornato il proprio modulo di calcolo della stabilita dei premi di tutti gli assicuratori, presente sul
portale assieme all'indicazione del tasso di riserve di ogni cassa malati. Il punto di riferimento per il confronto & il
premio medio per il modello tradizionale di assicurazione, franchigia a 300 franchi, senza copertura infortuni.

Assicuratore Modello Premio Guadagno /
F4 Tasso di riserve ! assicurativo mese fanno Perdita
[ Stabilita dei prami £ piu fanno
Supra ) ) . 308,80 f
' Medico di famiglia S 2 070,00
+ 141+ 1+ 14+ 4.3 . 3 705,60
Aszsura Pharmed MNT A0S
¥
(4[4 + N+ ]+ ]+ +] 4.8 Medico di famiglia 3 805,20 s
Helzana 333 70
[+] [+ [+ +] ' 46 5 SE-‘-.-—E 1 891,20
3 Helzana COmipanty”
Elemento grafico Indicatore Elemento grafico Indicatore
[+ & +] Tasso di riserve Medico di famiglia Modello assicurativo
I ) : Guadagno/perdita
Qa0 Stabilita dei premi Guadagno ! Perdita (indicato se un valore & calcolabile)
vl 43 Voto di soddisfazione | Richiesta d'offerta Richiesta di offerta automatica

Grazie a questa nuova presentazione delle informazioni, decidere € ancora pil facile!

Si consideri I'esempio di un adulto di 36 anni, domiciliato a Lugano, attualmente assicurato presso la propria cassa
malati con il modello di assicurazione tradizionale e una franchigia a 300 franchi, senza copertura infortuni. Fedele alla
propria cassa dal 2008, questo assicurato tipo paghera nel 2012 un premio di CHF 436.20 mensili. Trattandosi di un
aumento del premio rispetto all'anno passato, I'assicurato, in cerca di informazioni, confronta i premi su bonus.ch Tra
tutti gli assicuratori che, nella tabella di confronto, mostrano premi pill convenienti rispetto a quelli della sua attuale
cassa malati, due in particolare attirano la sua attenzione: Avanex, che offre un risparmio globale annuo di CHF
1'194.- e Supra, con un risparmio di CHF 540.-.
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L'assicurato esita tra le due casse: non intende decidersi per un assicuratore che gia dallanno seguente rischia di
aumentare fortemente il premio. Ecco allora che vari indicatori gli vengono in aiuto: il voto di qualita (4.7 vs 4.3),
I'indicatore del tasso di riserve ( K/ per Avanex, EIEIEd per Supra) e l'indicatore di stabilita dei premi: EIEIEIER

per Avanex, [EJE1per Supra. Lindicatore attribuito al suo attuale assicuratore quanto alla stabilita nell’evoluzione dei
premi e 1 .

Con un semplice clic sull'indicatore di stabilita dei premi di ogni assicuratore, si accede ad una pagina di dettaglio, che
permette di visualizzare altri particolari sull’evoluzione dei premi di ogni assicuratore. L'assicurato ha inoltre la
possibilita di mettere la propria cassa attuale a confronto con i propri nuovi assicuratori potenziali.
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Evoluzione media dei premi dell‘assicuratore selezionato (1 = Avanex, 22 Supra)

Evoluzione dell’assicuratore attuale in confronto all’assicuratore selezionato

Evoluzione del premio dell'assicuratore che presenta il piti forte aumento delle tariffe tra il 2008 e il 2012 (Kolping)
Evoluzione del premio dell’assicuratore che presenta il piti basso aumento delle tariffe tra il 2008 e il 2012 (Avanex)
Evoluzione del premio medio svizzero (senza distinzioni tra gli assicuratori)

Evoluzione del miglior premio medio per anno basato sull’assicuratore meno caro

La curva viola

Questa curva mostra lo sviluppo dell‘assicuratore in questione: nel primo grafico «Avanex» e nel secondo « Supra». Si puo
osservare che i premi di Assura sono aumentati esponenzialmente fino al 2011, ma che per il 2012 €& in previsione una
notevole diminuzione! Quanto a Supra, il risultato & ben diverso: un‘importante fluttuazione con tendenza al rialzo tra il 2010
e il 2011. Con l'aiuto di una curva di tendenza, si evidenzia che lo sviluppo dei premi di entrambe le casse malati &
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comunque in leggero rialzo. Tuttavia, la curva di Supra & in evoluzione, dal 2008, sempre al di sopra di quella di Avanex: cid
significa che in questo periodo i premi di Supra sono sempre stati pil elevati di quelli di Avanex.

La curva arancio

Lo sviluppo dei premi della cassa malati attuale del nostro assicurato «fittizio» & rappresentato dalla curva arancio. Dal 2008,
i premi di questa curva evolvono al di sopra dei premi di Avanex e di Supra. Lo sviluppo dei premi dell'assicuratore in
questione & marcato da un pil forte aumento tra il 2008 e il 2011.

La curva nera

E’ la curva che rappresenta lo sviluppo del premio «medio» per tutta la Svizzera, ossia per tutti gli assicurati. Si puo
osservare che dal 2008 al 2009 il premio medio & rimasto praticamente stabile, mentre nel 2010 e nel 2011 I'aumento &
stato pili pronunciato. Si nota anche che il premio dell’attuale cassa malattia del nostro assicurato si € evoluto in misura
proporzionale al premio medio.

La curva rossa

Questa curva esprime I'evoluzione del premio dell’assicuratore con il pil forte aumento delle tariffe dal 2008 al 2012; nel
nostro esempio per il Canton Ticino e la citta di Lugano, si tratta della cassa Kolping. Decisamente al di sopra della media, i
suoi premi sono aumentati di piti ogni anno.

La curva verde scuro
All'opposto della curva rossa, la curva verde scuro mostra lo sviluppo dei premi dell’assicuratore con I'aumento pili debole tra
il 2008 e il 2012. Nel nostro esempio, questa cassa malattia & Avanex.

La curva verde mela
La rappresentazione dello sviluppo del miglior premio medio per anno, basato sullassicuratore meno caro, € data dalla curva
verde mela.

La tabella di confronto

Alla stessa pagina, I'assicurato trova una tabella che gli indica I'importo del premio dell’assicuratore considerato, nel 2008 e
oggi, ossia per il 2012. La differenza & indicata in CHF, ma anche in %: @ indica lo sviluppo in % rapportato al premio
dell'assicuratore nel 2008 e, ®) o sviluppo rapportato al premio migliore nel 2008, che sarebbe di CHF 293.90 offerto da
Avanex. E evidente che la cassa Avanex propone non solo premi pitl bassi, ma anche la piu grande stabilita nell’evoluzione
dei premi.

Assicuratore Premio 2008 Premio 2012 Differenzain Svilupppo in Sviluppo in %
CHF % (a) (b}
B 2ovanex 293 50 326 45 32 55 11,08 % 11,08 %
Sansan 327 40 429 70 102,30 31,25 % 4521 %
I olping 353,65 506,70 148,05 41,28 % 72,41 %
I 2vanex 293 50 326 45 32 55 11,08 % 11,08 %
B Fremi media svizzera 32893 376,24 47 3 14,38 % 28,02 %

Di seguito alla tabella, lo strumento mostra il premio piu basso per ogni anno e la relativa cassa malati.

2008 2009 2010 2011 2012
Avanex Aszzura Azzura Easy Sana (GM) Avanex
253,90 256,70 296 70 330,20 326,45

Se il nostro assicurato avesse cambiato cassa ogni anno, scegliendo l'assicuratore meno caro invece di restare assicurato dal
2008 presso la stessa cassa, avrebbe potuto risparmiare una cifra considerevole: piu di CHF 4'450.-!

Rappresentazione dell'indicatore (scala di valutazione)

L'indicatore di stabilita si basa su una scala, espressa in percentuale, calcolata prendendo come punto di partenza un
“premio assoluto”, ovvero il premio pil basso registrato 5 anni fa tra tutti gli assicurati, e inoltre il premio attualmente
meno caro e quello pil caro. Il punto pit basso della scala (0%) rappresenta la differenza tra il premio attualmente
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meno caro e il premio assoluto. Il punto pit alto della scala (100%) rappresenta la differenza tra il premio
attualmente pil caro e il premio assoluto. La posizione relativa di uno specifico assicuratore sulla scala, moltiplicata
per una frazione della differenza tra il premio attualmente pil caro e il premio attualmente meno caro, permette di
attribuire all’assicuratore un grado di stabilita visualizzato tramite una barra progressiva.

EIEIEIEI Dallo 0 al 20% di EIEAEAT  Dal 20 al 40% di  EIE3 Dal 40 al 60% di £ >60% di
differenza differenza differenza differenza

Stabilita dei premi: la classifica

L'indicatore di stabilita dei premi mostra che le casse malati con il miglior tasso di stabilita in tutto il territorio elvetico
sono, in ordine decrescente, Assura, Mutuel Assurance (Groupe Mutuel), EGK Laufen, Philos (Groupe Mutuel) e
Sansan. Nei cantoni di Zurigo, Berna, Basilea Citta e Ginevra, Assura ¢ in testa alla classifica, seguita da Mutuel
Assurance nei cantoni di Zurigo, Basilea Citta e Ginevra, mentre ad aggiudicarsi la seconda posizione a Berna &
Philos. In Ticino, Assura & seconda dietro ad Avanex, che prende la prima posizione. Si rilevano notevoli differenze
nella stabilita di una stessa cassa in funzione delle diverse regioni: ad esempio, I'evoluzione su un periodo di 5 anni
nei premi di Assura (evoluzione rapportata al miglior premio nel 2008) oscilla tra lo 0.5% nel canton Ginevra e un
pesante 32.8% nel canton Berna.

Stabilita premi — Svizzera

Assicuratore Premio 2008 | Premio 2012 | Differenza Sviluppo Sviluppo
in % (a) in % (b)

Assura 245.00 299.70 54.70 22.3% 22.3%
Mutuel Ass. (GM) 262.80 316.80 54.00 20.5% 29.3%
EGK Laufen 261.55 320.75 59.20 22.6% 30.9%
Philos (GM) 264.95 320.90 55.95 21.1% 31.0%
Sansan 255.20 325.30 70.10 27.5% 32.8%
Avanex 250.20 326.25 76.05 30.4% 33.2%
Arcosana 254.50 327.80 73.30 28.8% 33.8%
Progres 265.05 329.90 64.85 24.5% 34.6%
KPT-CPT 278.05 331.35 53.30 19.2% 35.2%
Atupri 262.80 332.00 69.20 26.3% 35.5%
OEKK 273.35 335.65 62.30 22.8% 37.0%
Sana24 266.55 337.55 71.00 26.6% 37.8%
Sanitas 278.05 352.65 74.60 26.8% 43.9%
Vivao Sympany Basel 273.55 356.25 82.70 30.2% 45.4%
CSS 286.15 357.90 71.75 25.1% 46.1%
Swica 286.55 359.35 72.80 25.4% 46.7%
Intras 281.20 360.00 78.80 28.0% 46.9%
Concordia 286.00 368.70 82.70 28.9% 50.5%
Helsana 304.65 369.40 64.75 21.2% 50.8%
Visana 333.75 382.25 48.50 14.5% 56.0%
Wincare 303.35 397.20 93.85 30.9% 62.1%

Modello assicurativo tradizionale, franchigia CHF 300.-, senza copertura infortuni
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Stabilita premi — Zurigo

Assicuratore Premio 2008 | Premio 2012 | Differenza Sviluppo Sviluppo
in % (a) in % (b)

Assura 256.95 314.60 57.65 22.4% 25.4%
Mutuel Ass. (GM) 265.25 315.30 50.05 18.9% 25.7%
Avanex 250.80 321.20 70.40 28.1% 28.1%
Atupri 269.55 325.85 56.30 20.9% 29.9%
EGK Laufen 280.25 329.45 49.20 17.5% 31.4%
Progres 285.85 339.50 53.65 18.8% 35.4%
Arcosana 261.00 339.75 78.75 30.2% 35.5%
Philos (GM) 264.35 346.30 81.95 31.0% 38.1%
Sansan 283.35 346.95 63.60 22.4% 38.3%
KPT-CPT 281.90 358.20 76.30 27.1% 42.8%
Vivao Sympany Basel 285.25 359.35 74.10 26.0% 43.3%
Sanitas 279.90 361.05 81.15 29.0% 44.0%
Swica 286.55 364.25 77.70 27.1% 45.2%
Sana24 264.00 367.05 103.05 39.0% 46.3%
Wincare 284.35 370.15 85.80 30.2% 47.6%
CSS 301.65 372.00 70.35 23.3% 48.3%
Intras 286.25 373.85 87.60 30.6% 49.1%
OEKK 285.25 374.25 89.00 31.2% 49.2%
Helsana 323.65 374.25 50.60 15.6% 49.2%
Concordia 302.60 388.45 85.85 28.4% 54.9%
Visana 337.40 399.35 61.95 18.4% 59.2%

(Media | 28267 354.3a] 7167

Modello assicurativo tradizionale, franchigia CHF 300.-, senza copertura infortuni
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Stabilita premi — Berna

Assicuratore Premio 2008 | Premio 2012 | Differenza Sviluppo Sviluppo
in % (a) in % (b)

Assura 256.75 340.95 84.20 32.8% 32.8%
Philos (GM) 273.30 345.40 72.10 26.4% 34.5%
Sansan 279.70 348.80 69.10 24.7% 35.9%
Atupri 299.90 355.95 56.05 18.7% 38.6%
KPT-CPT 297.30 356.05 58.75 19.8% 38.7%
Mutuel Ass. (GM) 283.55 360.90 77.35 27.3% 40.6%
OEKK 304.45 366.75 62.30 20.5% 42.9%
Arcosana 265.35 378.25 112.90 42.5% 47.3%
Vivao Sympany Basel 304.45 378.55 74.10 24.3% 47.4%
Avanex 267.90 389.40 121.50 45.4% 51.7%
Progres 281.85 390.65 108.80 38.6% 52.2%
EGK Laufen 317.35 392.75 75.40 23.8% 53.0%
Sanitas 326.15 397.20 71.05 21.8% 54.7%
Sana24 280.45 406.20 125.75 44.8% 58.2%
Visana 336.55 413.10 76.55 22.8% 60.9%
Swica 323.95 413.80 89.85 27.7% 61.2%
Helsana 326.50 426.00 99.50 30.5% 65.9%
Intras 328.65 430.00 101.35 30.8% 67.5%
Concordia 313.25 435.45 122.20 39.0% 69.6%
CSS 329.50 446.10 116.60 35.4% 73.8%
Wincare 356.90 446.30 89.40 25.0% 73.8%

Modello assicurativo tradizionale, franchigia CHF 300.-, senza copertura infortuni
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Stabilita premi — Ginevra

Assicuratore Premio 2008 | Premio 2012 | Differenza Sviluppo Sviluppo
in % (a) in % (b)

Assura 359.00 359.00 0.00 0.0% 0.5%
Mutuel Ass. (GM) 384.00 424.10 40.10 10.4% 18.7%
Helsana 385.10 430.60 45.50 11.8% 20.5%
EGK Laufen 391.40 436.10 44.70 11.4% 22.1%
Arcosana 399.00 445.50 46.50 11.7% 24.7%
KPT-CPT 406.60 450.50 43.90 10.8% 26.1%
Swica 406.70 451.00 44.30 10.9% 26.3%
Sana24 = 451.40 - = 26.4%
CSS 415.70 453.80 38.10 9.2% 27.0%
Philos (GM) 413.70 454.80 41.10 9.9% 27.3%
Atupri 408.50 463.60 55.10 13.5% 29.8%
OEKK 429.70 465.00 35.30 8.2% 30.2%
Sanitas 387.70 465.80 78.10 20.1% 30.4%
Intras 400.00 466.90 66.90 16.7% 30.7%
Visana = 475.60 - = 33.1%
Concordia 437.80 475.80 38.00 8.7% 33.2%
Avanex 357.20 478.10 120.90 33.8% 33.8%
Vivao Sympany Basel 429.70 483.60 53.90 12.5% 35.4%
Progrés 413.00 494.80 81.80 19.8% 38.5%
Sansan 412.00 526.40 114.40 27.8% 47.4%
Wincare 432.30 572.50 140.20 32.4% 60.3%

Modello assicurativo tradizionale, franchigia CHF 300.-, senza copertura infortuni
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Stabilita premi — Basilea Citta

Assicuratore Premio 2008 | Premio 2012 | Differenza Sviluppo Sviluppo
in % (a) in % (b)

Assura 329.30 391.90 62.60 19.0% 19.7%
Mutuel Ass. (GM) 333.70 398.10 64.40 19.3% 21.6%
KPT-CPT 387.90 427.10 39.20 10.1% 30.5%
Arcosana 371.10 428.70 57.60 15.5% 30.9%
Avanex 327.40 437.10 109.70 33.5% 33.5%
Progres 371.10 448.30 77.20 20.8% 36.9%
Philos (GM) 371.90 453.90 82.00 22.0% 38.6%
Sana24 399.40 454.20 54.80 13.7% 38.7%
EGK Laufen 371.50 473.10 101.60 27.3% 44.5%
CSS 367.40 473.40 106.00 28.9% 44.6%
Intras 371.40 473.40 102.00 27.5% 44.6%
Sanitas 382.10 481.40 99.30 26.0% 47.0%
Vivao Sympany Basel 389.70 483.60 93.90 24.1% 47.7%
Swica 376.60 488.20 111.60 29.6% 49.1%
OEKK 389.70 491.10 101.40 26.0% 50.0%
Concordia 392.50 493.40 100.90 25.7% 50.7%
Sansan 361.80 503.20 141.40 39.1% 53.7%
Atupri 379.10 503.50 124.40 32.8% 53.8%
Visana 442.00 528.50 86.50 19.6% 61.4%
Helsana 428.80 565.50 136.70 31.9% 72.7%
Wincare 438.00 646.40 208.40 47.6% 97.4%

Modello assicurativo tradizionale, franchigia CHF 300.-, senza copertura infortuni



bonus.ch

Stabilita premi — Ticino

Assicuratore Premio 2008 | Premio 2012 | Differenza Sviluppo Sviluppo
in % (a) in % (b)

Avanex 293.90 326.45 32.55 11.1% 11.1%
Assura 296.70 338.25 41.55 14.0% 15.1%
Mutuel Ass. (GM) 309.55 339.95 30.40 9.8% 15.7%
Intras 303.55 340.35 36.80 12.1% 15.8%
OEKK 321.80 353.00 31.20 9.7% 20.1%
Philos (GM) 313.25 353.45 40.20 12.8% 20.3%
EGK Laufen 308.75 356.25 47.50 15.4% 21.2%
Arcosana 304.60 357.15 52.55 17.3% 21.5%
KPT-CPT 325.45 357.20 31.75 9.8% 21.5%
Atupri 320.15 359.15 39.00 12.2% 22.2%
Sanitas 308.80 359.50 50.70 16.4% 22.3%
Wincare 339.15 375.35 36.20 10.7% 27.7%
Sana24 334.00 379.45 45.45 13.6% 29.1%
Vivao Sympany Basel 326.00 382.30 56.30 17.3% 30.1%
Helsana 361.85 387.40 25.55 7.1% 31.8%
CSS 356.20 392.90 36.70 10.3% 33.7%
Progres 331.15 394.85 63.70 19.2% 34.3%
Swica 340.80 399.90 59.10 17.3% 36.1%
Concordia 359.90 410.15 50.25 14.0% 39.6%
Sansan 327.40 429.70 102.30 31.2% 46.2%
Visana 394.95 483.10 88.15 22.3% 64.4%

Modello assicurativo tradizionale, franchigia CHF 300.-, senza copertura infortuni
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Indicatore del tasso di riserve

Oltre all'indicatore della stabilita dei premi, bonus.ch ha aggiornato anche il proprio indicatore dei tassi di riserve delle
casse malati. Si tratta di uno strumento indispensabile alla verifica della solidita finanziaria di un assicuratore: forse
non tutti sanno che, sulle 21 casse malati che contano pil di centomila assicurati in Svizzera, 8 erano al di sotto del
minimo legale in termini di riserve nel 2010. Un dato che pud essere cosi tradotto: quasi un assicurato su quattro &
assicurato presso una cassa malati che non dispone di riserve sufficienti. Eppure, a seguito di indicazioni da parte
dell'UFSP, i tassi minimi erano stati rivisti al ribasso da tre quarti delle casse malati tra il 2008 e il 2010. Non ¢ da
escludersi un impatto di tale penuria di riserve sul margine di manovra degli assicuratori per il 2013, in particolare per
Cio che concerne i premi.

Assicuratore 2008 2009 2010 Minimo legale Differenza
in% in% in% in%

Arcosana 15.8 9.3 13.1 15.0 -1.9
Assura 34.7 28.3 21.1 10.0 11.1
Atupri 14.5 8.6 11.1 15.0 -3.9
Avanex 7.6 2.1 10.1 10.0 0.1
Concordia 20.0 17.2 18.6 10.0 8.6
CSS 15.3 12.6 12.4 10.0 2.4
EGK Laufen 15.9 14.9 10.5 15.0 -4.5
Helsana 12.6 11.6 104 10.0 0.4
Intras 7.4 6.1 5.4 10.0 -4.6
KPT-CPT 12.6 12.8 12.4 10.0 2.4
Mutuel Ass. (GM) 15.0 17.5 19.1 10.0 9.1
OEKK 15.6 15.1 15.2 15.0 0.2
Philos (GM) 22.0 21.8 19.4 15.0 4.4
Progres 10.2 10.2 11.6 10.0 1.6
Sana24 24.8 1.9 5.6 15.0 -9.4
Sanitas 9.3 54 5.8 10.0 -4.2
Sansan 7.4 2.8 15.2 15.0 0.2
Swica 12.0 11.6 12.3 10.0 2.3
Visana 19.1 19.6 18.4 10.0 8.4
Vivao Sympany Basel 18.7 13.9 12.4 15.0 -2.6
Wincare 15.1 10.0 -3.6

Il confronto di bonus.ch, completo di voto di soddisfazione degli assicurati per ogni cassa, € dunque lo strumento
d'informazione sul web attualmente pill completo per gli assicurati che desiderano passare a una nuova cassa malati
in piena cognizione di causa evitando, per quanto possibile, gli effetti negativi dell'instabilita finanziaria di alcuni
assicuratori. E indispensabile non attendere troppo a lungo per informarsi e cambiare cassa malati. Ricordiamo che la
comunicazione della disdetta deve pervenire all'attuale assicuratore entro e non oltre il 30 novembre 2011.
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Per maggiori informazioni:

bonus.ch SA
Patrick Ducret
Direttore
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1004 Losanna
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Losanna, 25 ottobre 2011



